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گفت‌وگو

کارشناسان دلایل ایجاد تورم را بررسی کردند

تبعات ناترازی برای اقتصاد

اقتصاددانــان پنج ناتــرازی مهم در 
اقتصاد را عامل بســیاری از مشکلات 
به‌ویژه تورم محسوب می‌کنند. اقتصاد 
ایران نیز طی ســال‌ها و حتی دهه‌های اخیر از این 
موضوع رنج برده و ناترازی‌هــای اقتصادی یکی 
پس از دیگری مشــکلات را برای کشور دوچندان 
کرده‌اند. مشکلاتی که بی‌شــک مهم‌ترین آن‌ها 
از تورمی نشــأت گرفته که بلای جــان اقتصاد و 
تولیدکننده شــده و مردم را با مشکلات فراوانی 

مواجه کرده است.

بنا به اعلام کارشناسان اقتصادی، مهم‌ترین ناترازی‌های 
کشور شــامل کســری بودجه، ناترازی بانک‌ها، ناترازی 
ارزی، ناترازی انرژی و شکاف تولید است. این ناترازی‌های 
پنج‌گانه عوامل اصلی تورم کشور به‌شمار می‌روند. در این 
میان سه ناترازی بودجه، بانکی و حتی شکاف تولید ریشه 
در اقتصاد و داخل کشور دارد و دیگر ناترازی‌ها را می‌توان 

وابسته به عواملی همچون تحریم‌ها دانست.
علی روحانــی، معاون سیاســت‌گذاری اقتصادی وزارت 
اقتصاد معتقد است: »این ناترازی‌ها عمری چند ده‌ساله 
دارد و راه‌حل فقط در دولت نیســت، بلکــه باید آن را در 

قوانین نیز جست‌وجو کنیم.«
 از نظر او: »در اقتصاد شــاهد ناترازی‌های مزمنی هستیم 
که ریشــه در دهه‌های گذشــته دارد. برای نمونه ریشه 
ناترازی نظام بانکی بــه بیش از یک دهه قبل بازمی‌گردد 
یا ریشه ناترازی انرژی به مجموعه‌ای از تصمیم‌گیری‌ها و 

ملاحظات سیاسی مربوط می‌شود.«
معاون وزیر اقتصاد اضافه می‌کند: »درمورد اینکه فســاد 
عامل یا معلول ناترازی اســت، باید گفت فساد بر نقاطی 
که ریشه‌های ناترازی هســتند، سوار می‌شود و هنگامی 
که نرخ‌های چندگانه در اقتصاد باشد احتمال وقوع فساد 

بیشتر است.«

کنترل ناترازی‌ها و کاهش تورم
بابک نگاهداری، رئیس مرکز پژوهش‌های مجلس ضمن 
تأکید به نقش ناترازی بر تورم می‌گوید: »اگر سه ناترازی 
بودجه، صندوق‌های بازنشستگی و نظام بانکی اصلاح شود، 

تورم قابل کنترل است.«

از نظر این مقام مســئول: »تــورم را باید موضوع دیگری 
دانســت که به معیشــت مردم مربوط می‌شــود. تورم 
40درصدی طی چند سال گذشته زندگی مردم و معیشت 
آن‌ها را تحت‌تأثیر قرار داده اســت. سه راهبرد برای این 
موضوع پیشــنهاد شــده و اگر ســه ناترازی اصلاح شود 
تورم کنترل می‌شــود. ناترازی بودجه که در سال 1400 
حدود 290 هزار میلیارد تومان بود، ناترازی صندوق‌های 
بازنشستگی که شاید 10 سال پیش دولت 10هزار میلیارد 
تومان به صندوق‌های بازنشستگی کمک می‌کرد و سومین 
ناترازی مربوط به شــبکه بانکی که در سال‌های گذشته 

عمیق‌تر شده است.«
او می‌افزاید: »اگر این ســه ناترازی کنترل شــود، تورم را 
کنترل می‌کنیم. بسته‌های سیاستی در راستای رفع این 
ناترازی در کشــور پیشنهاد شده که امیدواریم با حل این 
مشکل به ســمت کاهش تورم طی سال‌های برنامه هفتم 

توسعه برویم.«

با ناترازی‌ها چه باید کرد؟
رحیم ممبینی، جانشین سازمان برنامه و بودجه به‌عنوان 
یک راهکار می‌گوید: »برای حــل ناترازی‌ها راهکارهای 
فراوانی وجود دارد. مثلًا بسته‌ای به نام اصلاح نظام بانکی 
داریم که در آنجا تکالیف دستگاه‌های متولی به‌ویژه بانک 
مرکزی در این زمینه مشخص شده است. درباره اینکه چه 
اتفاقی باید رخ دهد و چه سرنوشتی برای بانک‌های ناتراز 
تعیین شود صحبتی نمی‌کنم؛ چراکه در حیطه اختیارات 
بانک مرکزی اســت. همچنین در لایحــه برنامه هفتم 
توســعه برنامه‌های مفصلی برای حل مشکل بدهی‌های 
دولت از طریق دارایی‌های موجود مانند طرح مولدسازی 

وجود دارد.«
او ادامه می‌دهد: »ناترازی بودجه یکی دیگر از ناترازی‌های 
مهم کشــور و مســلماً بر فضا و حال‌و‌هوای اقتصاد ایران 
تأثیر‌گذار اســت. در برنامه هفتم توســعه آمده که برای 
حل مشــکل ناترازی بودجه باید ضمن مدیریت و کاهش 
مصارف، به دنبال تحقق منابع بیشتر به‌ویژه از محل مالیات 
باشــیم؛ چراکه اســاس درمان ناترازی بودجه در کشور 
مالیات محسوب می‌شــود. در حالی که در مالیات‌ستانی 
ضعیف هستیم و ســهم مالیات از تولید ناخالص داخلی 

پایین است.«
به گفته ممبینی: »از سال ۱۳۷۲ می‌خواهیم نظام جامع 
مالیاتی پیاده کنیــم، اما تا امروز نتوانســتیم این کار را 
به‌صورت کامل انجام دهیم. ســؤال اینجاســت که چرا 
نتوانســتیم به این هدف برســیم. باید به این نکته دقت 

کرد که واقعاً امکان رفع ناترازی در کشور به‌عنوان یکی از 
بزرگ‌ترین مشکلات کنونی، وجود دارد؟«

 معاون ســازمان برنامه و بودجه اضافه کرد: »البته منابع 
دیگری برای رفع ناترازی بودجه در کشور وجود دارد، اما 
اساس آن در حال حاضر مالیات است و از همه مهم‌تر اینکه 
مالیات باید بازخورد مثبت پیدا کند. بدین معنا که تولید 
باید زیاد شود تا مالیات افزایش یابد. در این زمینه نیازمند 
دخالت و نقش‌آفرینی بخش خصوصی هستیم.« جانشین 
رئیس ســازمان برنامه و بودجه، توضیح می‌دهد: »ایران 
ســهم پایینی در مالیات‌ســتانی دارد. البته در سال‌های 
اخیر پیشرفت‌هایی در زمینه مالیات اتفاق افتاده، اما باید 
به این نکته توجه کرد که ظرفیت‌های بالقوه بیشتری در 
این حوزه وجود دارد. ســازمان امور مالیاتی به‌عنوان یک 
دستگاه حاکمیتی باید تقویت شــود و باید آن را صاحب 

سیستم کنیم.«
او گفت: »در این زمینه ســهم مالیــات در ترکیه از تولید 
ناخالــص داخلی ۱۹درصــد و این عــدد در ایران حدود 
شش درصد اســت. شاید این مسئله مطرح شود که ایران 
کشــوری نفت‌خیز اســت؛ باید گفت نروژ به‌عنوان یکی 
از تولیدکنندگان نفت در دنیا صندوقــی با بیش از هزار 
میلیارد دلار ذخیره دارد، اما وضعیت صندوق توســعه در 
ایران به‌گونه دیگری اســت. از سوی دیگر سهم مالیات از 

تولید ناخالص داخلی در نروژ ۳۳درصد است.«
اقتصاددانان کاهش بی‌ثباتی اقتصــادی، برنامه کنترل 
تورم، کاهش کســری بودجه، اصلاح نظام بانکی، کاهش 
سیاســت‌های کج‌دار و مریــز ارزی و کاهش بی‌ثباتی در 
سیاست‌گذاری اقتصادی را جزو پیشنهاداتی می‌دانند که 

می‌تواند مشکلات ناترازی کشور را برطرف کند.
برخی دیگر از اســاتید دانشــگاه و کارشناســان مسائل 
اقتصادی معتقدند کــه افزایش ســرمایه‌گذاری بخش 
خصوصی، کاهش قیمت‌گذاری دولتی، کاهش تسهیلات 
تکلیفی بانک‌ها، تسهیل انتقال تکنولوژی، سرمایه‌گذاری 
خارجی و حذف عوامل خروج سرمایه از دیگر ضرورت‌های 
پیش‌رو اســت. در نهایت این موارد به‌عنوان عوامل بروز 
چنیــن ناترازی‌هایی، اهمیت ویــژه‌ای دارند. همچنین 
بر افزایش ســرمایه‌گذاری عمومی در زیرســاخت‌ها با 
مشــارکت بخش خصوصی، اصلاح قواعــد جمع‌آوری 
دارایی‌های مسموم و انتشــار اوراق برای پوشش کسری 

تأکید شده است.
در شرایط فشــار مضاعف تحریم‌های ظالمانه از هر طرف 
بر اقتصاد کشور، ســرمایه‌گذاری خارجی و فروش نفت 
بیشتر برای ســرمایه‌گذاری زیرساختی و ضرورت انتقال 
تکنولوژی، جزو معدود راه‌هــای برون‌رفت از این اوضاع 

تلقی می‌شوند. 

یادداشت

وقتی اقتصاد کشــوری ماننــد اقتصاد ایران 
رقابتی نباشد، بخش خصوصی نقش کمرنگی 
در آن ایفــا کند و برخــی دولت‌ها در اقتصاد 
دخالــت کنند، مشــکلات مختلفی از جمله 
ناترازی‌ها به‌وجــود می‌آید. مواردی همچون 
ناترازی در تولید )سیســتم عرضه و تقاضا(، 
در سیستم بانکی، در سرمایه‌گذاری، در رشد 
اقتصادی و غیره تعدادی از ناترازی‌هایی است 
که در ایــن نوع اقتصادها ظهــور و بروز پیدا 
می‌کند. بنابرایــن می‌‌توان گفت هنگامی که 
با این ناترازی‌ها مواجه می‌شویم اقتصاد دچار 
تزلزل و شکست می‌شــود و در نتیجه رشد و 
شکوفایی را شاهد نخواهیم بود. از سوی دیگر 
ناهنجاری‌های اقتصــادی و اجتماعی مانند 
تورم، بیــکاری، فقر، کاهــش تولید، کاهش 
درآمدها، فســاد و مسائلی مانند مهاجرت در 

پی می‌آید.
البته این ناترازی‌ها و مشکلات و تبعات آن 
درجه شــدت و ضعف دارد، اما اگر اقتصاد 
به ســمت دولتی شدن حرکت کند و بخش 
خصوصی وجود نداشته باشد یا نقش کمی 
در اقتصاد داشــته باشد، این ناترازی‌ها اوج 
می‌گیــرد تــا نهایتاً به اضمحلال کشــیده 
می‌شــود. در این میان شــاید بتوان گفت 
مهم‌ترین ناترازی که امروز اقتصاد کشــور 
با آن دســت‌و‌پنجه نرم می‌کند، ناترازی در 
تولید و عرضه و تقاضاســت کــه نتیجه آن 
نیز به وجود آمدن تورم اســت. ناترازی در 
عرضه و تقاضا یعنی شرایطی که تعادلی در 
دو سوی تولید وجود نداشــته باشد، یعنی 
وضعیتی که عرضه و تقاضا یا هزینه و تولید 
یا هر دوی این موارد در تعــادل با یکدیگر 
قرار نگیرند. در نتیجه شاهد شکاف در حوزه 
تولید خواهیم بود و با انحراف اقتصاد کشور، 
مشکلاتی مانند تورم، بیکاری، رکود، رکود 

تورمی و غیره به وجود می‌آید.
با وجود چنین مشــکلاتی در هر کشــوری، 
اقتصــاد به ســمت ضعیف شــدن و انحراف 
می‌رود و از شکوفایی و رشــدی که برای آن 
هدف‌گذاری شــده، فاصله می‌گیرد. در این 
میان هرچه شــدت مشــکلات بیشتر شود، 
فاصله و وقفه بیشــتری بین اقتصاد و اهداف 
برنامه‌ریزی شــده ایجاد می‌شود. هر چقدر 
بتوانیم این مشکلات را حل و به سمت بهبود 
شــرایط حرکت کنیم، به هدف‌های تعریف 
شــده که همان رشد و شــکوفایی اقتصادی 

است، نزدیک‌تر شده‌ایم.
راهکارهای متعددی برای حل ناترازی‌های 
اقتصادی در کشــور وجود دارد. مهم‌ترین 
مسئله این است که دولت باید پای خودش 
را هرچه بیشــتر از اقتصاد بیرون بکشــد و 
به نظارت، برنامه‌ریزی و سیاســت‌گذاری 
بپردازد. از ســوی دیگر دولت باید به سمت 
رقابتی کردن فضای اقتصادی کشــور برود. 
در این راســتا کار اصلی که می‌تواند انجام 
دهد تقویت بخــش خصوصی برای حرکت 
به سوی اقتصاد آزاد و اقتصاد رقابتی است. 
شــفافیت و کاهش یا از بین رفتن فســاد 

نتیجه چنین اقتصادی است.
در شــرایط کنونی که دو اتفاق مهم یعنی 
تدوین لوایح بودجه و برنامه هفتم توسعه و 
از سوی دیگر انتخابات مجلس در حال رخ 
دادن است، دولت و مجلس برای حل مشکل 
ناترازی در اقتصاد کشور باید تلاش کنند تا 
درآمدها و هزینه‌ها با یکدیگر برابر باشــد و 
هزینه‌ای برای کشــور و اقتصاد ایران ایجاد 
نکنند کــه منابع پایداری ندارد. مجلس نیز 
دســت به تصمیمات منطقــه‌ای و افزایش 
بی‌مورد هزینه‌ها نزنــد، بلکه تصمیمات را 
در این حوزه با نگاه ملی اتخاذ کند. بنابراین 
امیدواریم نمایندگانی ملی، آگاه و باتجربه 
به مجلس راه پیدا کنند تا با آسیب‌شناسی 
گذشــته، کشــور را بــه ســمت تعــادل، 
ترازمندی، توسعه و پیشرفت حرکت دهند.

گزارش

بهمن آرمان برخلاف برخی اقتصاددانان معتقد اســت که بخشی از ناترازی‌های موجود در اقتصاد 
ریشــه داخلی دارد. به باور او با وجود تحریم‌های ظالمانه که مشکلات بسیاری بر سر راه اقتصاد 

کشور ایجاد کرده، باز هم این ناترازی‌ها قابل‌حل است. گفت‌وگوی »آتیه‌نو« با این استاد دانشگاه و اقتصاددان 
را در ادامه می‌خوانید.

به گفته بسیاری از اقتصاددانان، کشور در شرایط 
کنونی با ناترازی‌های مختلف در حوزه‌هایی مثل 
بودجه، تولید، بانکی، ارزی و غیره مواجه اســت. 
به نظر شما این ناترازی‌ها از کجا نشأت می‌گیرد و 

عوامل به وجود آمدن آن‌ها را چه می‌دانید؟
ناترازی‌های کنونی در بخــش فیزیکی اقتصاد همچون 
برق و گاز، مدرنیزه کردن پالایشــگاه‌ها و ســوختی که 
شــدیداً موجب آلودگی هواســت، دیده می‌شود. این‌ها 
عمدتاً با نپذیرفتن )FATF( و نداشتن روابط متعادل در 
سطح جهانی مرتبط هستند. یعنی ما روابط مستقیمی با 
کشورهای دارنده فناوری نداریم. به‌عنوان مثال در حوزه 
گازی پارس جنوبی قطری‌ها از نوعی فناوری اســتفاده 
می‌کنند که ما از آن برخوردار نیســتیم. به این دلیل که 
این فناوری در اختیار شرکت‌های خاصی است که با توجه 
به تحریم‌ها نمی‌توانند در ایران ســرمایه‌گذاری کنند یا 
امکان انتقال فناوری وجود ندارد. در نتیجه این ناترازی‌ها 
به آلودگی شدید هوای شهرهای بزرگ انجامیده و قطعی 
گاز و برق خسارت‌های ســنگینی به اقتصاد کشور وارد 
می‌کند. شاهد بودیم که بعضی واحدهای پالایشگاهی به 
علت نبودن خوراک یا همان گاز طبیعی، تعطیل شده‌اند 
یا با ظرفیت بســیار کمی کار می‌کننــد. پس در این نوع 
ناترازی‌ها می‌توان گفت تا زمانی که تحریم‌ها ادامه دارد، 
طبیعتاً وضع همین بوده و تغییری به وجود نخواهد آمد.

آنچه مربــوط به ناترازی سیســتم بانکی اســت دلایل 
گوناگونی دارد. ازجمله آن‌هــا می‌توان به مواردی مانند 
وجود برخی فسادها، دادن وام‌های غیرقابل بازپرداخت 
و وام‌هــای ارزی که به جای اســتفاده در کاری که قرار 

بوده صورت بگیرد، صرف واردات کالاهای دیگر شــده، 
اشاره کرد. اما در همین شرایط، کارهای زیادی می‌توان 
انجام داد که ارتباطی با تحریم‌هــا و ارز ندارد. به عنوان 
مثال، اگر جمعیت ساکن ایران را 74 میلیون نفر در نظر 
بگیریم، میــزان مرگ‌و‌میر در جاده‌ها در رتبه نخســت 
جهانی است. بر اساس تحقیقی، تعداد تصادفات در عراق 
که جمعیتی خیلی کمتر از ایران دارد، با ایران یکسان، اما 
تعداد کشته‌ها نسبت به ایران بسیار کمتر است. دلیل آن 
چیست؛ اینکه خودروهایی که به اصطلاح در ایران تولید 
می‌شودند و مونتاژی هســتند فناوری‌های روز را شامل 
نمی‌شوند، اما عراق که کارخانه خودروسازی هم ندارد و 
از اتومبیل‌های خارجی استفاده می‌کند، تعداد مصدومان 

و مرگ‌و‌میرش بسیار کمتر از ایران است.

می‌توانید چند مثال شفاف‌تر بزنید؟
بله، مــوارد دیگری از ناترازی وجود دارد که به شــرایط 
داخلی مربوط می‌شود. به‌طور مثال حل مشکلاتی مانند 
مسکن که به یک مشکل بزرگ برای جامعه ایران تبدیل 
شده، ارتباطی با تحریم‌ها ندارد. ساختار ضعیف مدیریتی 
در ایران چنین وضعیتی را به وجود آورده اســت. در این 
زمینه تا زمانی که نتوانیم از فناوری پیشرفته کشورهایی 
مانند چین، استفاده کنیم، چنین مشکلاتی حل نخواهد 

شد.
با وجود گفت‌وگوهایی که با تعدادی از اعضای کمیسیون 
تلفیق داشــتم، اعلام کردم اعدادی که شما برای بودجه 
عمرانــی تعریف کرده‌ایــد، قابل‌تحقق نیســتند. انواع 
کارگاه‌های آزادراه‌ســازی، راه‌آهن، ســدهای مخزنی و 

غیره که برای کشور اهمیت زیادی دارد، به دلیل بودجه 
نداشتن دولت تعطیل هســتند. بنابراین برای انجام این 
کارها اصلًا نیازی نیســت بودجه عمرانی که نمی‌توانید 
تأمین کنیــد را در بودجه بیاورید. بگذاریــد این منابع 
مالی از طریق بازار ســرمایه تأمین شــود. متأسفانه این 
کار صورت نگرفته و از طــرف دیگر هم بورس به وظایف 
خودش عمل نکرده است. در حالی که تأمین مالی برای 
بخش مسکن، تأمین مالی برای ساخت آزادراه‌ها، در نظر 
گرفتن شیوه‌های انگیزشی به دلیل اینکه بخش خصوصی 
و این سرمایه‌های سرگردان که یک روز به سمت بورس 
می‌روند، یک روز به سمت طلا و موارد دیگر، در راستای 
توسعه کشور مورد استفاده قرار بگیرند. متأسفانه بورس 
توانایی مدیریتی لازم را ندارد. مدیریت این نهاد بســیار 
استراتژیک و حیاتی برای اقتصاد ایران در حد و اندازه‌ای 
نیســت که از ظرفیت‌های ایران و منابع مالی مورد نیاز 
سوژه‌هایی که به‌صورت راکد درآمده‌اند استفاده کند یا به 

رونق اقتصادی کشور کمک کند.
کافی اســت همین مواردی که به آن‌ها اشاره شد یعنی 
تأمین مالی از طریق بورس برای بخش مســکن، ساخت 
آزادراه‌ها که کلیدی است و فاصله‌ها را کوتاه می‌کند و در 
نهایت کاهش زیادی در مصرف سوخت به وجود می‌آورد، 
مورد توجه قرار گیرد. به عبارت دیگر تأمین مالی چنین 
پروژه‌هایی از طریق بورس و پس‌انداز‌های خرد قابل تحقق 
است. مثلًا در کشور نیمه‌بیابانی ایران نیاز داریم که فرضاً 
10میلیارد متر مکعب آب از خلیج فارس و دریای عمان 
و دریای خزر به فلات مرکزی ایران انتقال دهیم، اما این 
پروژه از طریق بودجه دولتی قابل اجرا نیســت و باید از 

طریق شرکت‌های سهامی عام پروژه‌محور انجام شود. 

چه راهکارها و توصیه‌هایی برای برون‌رفت از این 
ناترازی‌ها دارید؟

امروز ناترازی‌ها و مشــکلاتی وجــود دارد که به‌راحتی 
قابل‌حل است. از طریق بورس می‌توان کمبود بودجه‌های 
عمرانی را جبران کرد و برای مردم مسکن ساخت؛ چراکه 
در شرایط کنونی ساخت مســکن به روش سنتی انجام 
نمی‌شــود و باید از فناوری‌های جدید استفاده کرد. این 
فناوری‌های جدیــد با مقاومت ســاده‌انگارانه عده‌ای از 
شرکت‌های ســاختمانی ایران روبه‌رو است. آن‌ها مانع 
می‌شوند که فناوری مدرن در حوزه ساختمان‌سازی وارد 
کشور شود. همین مسئله ســبب شده تا چینی‌ها که در 
ظاهر با ایران رابطه اقتصادی خوبی دارند نیز پاسخ منفی‌ 
بدهند یا اینکه اراده کافی برای ورود به بازار ایران نداشته 
باشند. بنابراین به‌صورت کلی می‌توان گفت تا زمانی که 
حاکمیت در مورد تحریم‌ها تصمیمی نگیرد، وضع همین 
اســت. به‌ویژه‌ اینکه ما در منطقه‌ای مثل خاورمیانه قرار 
داریم که همیشــه با تنش‌های گسترده و ناآرامی همراه 
بوده و اکنون هم در اوج خود قرار دارد. در شــرایط فعلی 
صحبت از توسعه برای کشوری مثل ایران که در تحریم و 

محاصره است، قدری دشوار به نظر می‌رسد.
بنابراین می‌توان نتیجه گرفت که با افزایش سهم بورس در 
تأمین مالی طرح‌های بزرگ عمرانی و رساندن سهم آن به 
60درصد )مانند کشورهای پیشرفته صنعتی و کشورهای 
تازه صنعتی شده(، بخش بسیاری از این ناترازی‌ها به‌ویژه 

در حوزه ارزی و غیره حل‌و‌فصل خواهد شد.

چالشی که به تورم دامن می زند؛
راهکارهایی برای خروج از بحران

علی قنبری

اقتصاددان

 تأثیر ناترازی 
در مسیر اقتصادی

فرانک جوادی
روزنامه نگار


